



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

पाधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

Filed
3/5/98

सं० 11] नई दिल्ली, शनिवार, मार्च 14, 1998 (फाल्गुन 23, 1919)
No. 11] NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 14, 1998 (PHALGUNA 23, 1919)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

विषय-सूची

भाग	विषय	पृष्ठ
भाग I—खण्ड 1—	(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालयों द्वारा जारी की गई विधिवत नियमों, विनियमों, प्राव्यों तथा संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं	191
भाग I—खण्ड 2—	(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के संबंध में अधिसूचनाएं	239
भाग I—खण्ड 3—	रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और प्रशासनिक आदेशों के संबंध में अधिसूचनाएं	1
भाग I—खण्ड 4—	रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के संबंध में अधिसूचनाएं	315
भाग II—खण्ड 1—	प्रशिक्षण, प्रशिक्षण और विनियम	*
भाग II—खण्ड 1—क	प्रशिक्षण, प्रशिक्षण और विनियमों का हिन्दी भाषा में प्राधिकृत पाठ	*
भाग II—खण्ड 2—	विशेषक तथा विशेषकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट	*
भाग II—खण्ड 3—	उप-खण्ड (i) भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासकों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांख्यिक नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के प्रादेश और उप-विधियां आदि भी शामिल हैं)	363
भाग II—खण्ड 3—	उप-खण्ड (ii) भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासकों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सांख्यिक प्रादेश और अधिसूचनाएं	49
भाग II—खण्ड 3—	उप-खण्ड (iii) भारत सरकार के मंत्रालयों (जिनमें रक्षा मंत्रालय भी शामिल है) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासकों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांख्यिक नियमों और सांख्यिक आदेशों (जिनमें सामान्य स्वरूप की उप-विधियां भी शामिल हैं) के हिन्दी प्राधिकृत पाठ (ऐसे पाठों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रकाशित होने हैं)	49
भाग II—खण्ड 4—	रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांख्यिक नियम और प्रादेश	*
भाग III—खण्ड 1—	उच्च न्यायालयों, न्यायिक और महान्यायाधीश, संघ लोक सेवा आयोग, रेल विभाग और भारत सरकार से संबंधित और प्रवीनरथ कार्यालयों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं	213
भाग III—खण्ड 2—	स्टेट कार्यालय द्वारा जारी की गई पेटेंटों और डिजाइनों के संबंधित अधिसूचनाएं और नोटिस	363
भाग III—खण्ड 3—	मध्य जाशुकों के प्राधिकार के प्रयोग पर ध्यान दिया जाने की गई अधिसूचनाएं	—
भाग III—खण्ड 4—	विभिन्न अधिसूचनाएं जिनमें सांख्यिक निकायों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, प्रवेन, विज्ञापन और नोटिस शामिल हैं।	932
भाग IV—	गैर सरकारी व्यक्तियों और गैर-सरकारी निकायों द्वारा जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस	49
भाग V—	अंग्रेजी और हिन्दी भाषा में अनुमति प्राप्त अधिसूचनाओं को दर्शाने वाला अनुसूची	*

अधिकार प्रकाशक नहीं है

CONTENTS

	PAGE		PAGE
PART I—SECTION 1—Notifications relating to *Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	191	PART II—SECTION 3—Sub-Sec. (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, Published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories)	
PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	239	PART II—SECTION 4—Statutory Rules and Order issued by the Ministry of Defence	
PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence	1	PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India	213
PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence	315	PART III—SECTION 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs	363
PART II—SECTION 1—Acts, Ordinances and Regulations		PART III—SECTION 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners	
PART II—SECTION 1-A—Authoritative texts in Hindi language of Acts, Ordinances and Regulations		PART III—SECTION 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies	833
PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills		PART IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies	49
PART II—SECTION 3—Sub-SECTION (i)—General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws, etc. of general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)		PART V—Supplement showing Statistics of Birth and Deaths etc. both in English and Hindi	
PART II—SECTION 3—Sub-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)			

भाग I—खण्ड 1

[PART I—SECTION 1]

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों तथा आदेशों और संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं

[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

राष्ट्रपति सचिवालय

नई दिल्ली, दिनांक 26 जनवरी 1998

सं. 11-प्रंज/98—राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्यों की उनकी अति असाधारण क्रीट की विशेष सेवा के लिए "परम विशेष सेवा मंडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. लीफ्टनेंट जनरल विजय ओबराय (आई सी-12522), अ.वि.से.में., वि.से.में., इफ्फेन्दी
2. लीफ्टनेंट जनरल सुरजीत सिंह सांगरा (आई सी-12618), वि.से.में., इफ्फेन्दी
3. लीफ्टनेंट जनरल निरंजन सिंह मलिक (आई सी-11804), कवीचित कर
4. लीफ्टनेंट जनरल सुरेन्द्र कुमार जेंटली (आई सी-12303), अ.वि.से.में., से.म., कवीचित कर
5. लीफ्टनेंट जनरल कमलजीत सिंह (आई सी-12536), वि.से.में., कवीचित कर
6. लीफ्टनेंट जनरल मितलेश राय कोछर (आई सी-11815), अ.वि.से.में., विद्युत एवं यांत्रिक इंजीनियर
7. लीफ्टनेंट जनरल गुरप्रीत सिंह बरार (आई सी-12642), अ.वि.से.में., वि.से.में., इफ्फेन्दी
8. लीफ्टनेंट जनरल इन्द्र कुमार वर्मा (आई सी-12707), अ.वि.से.में., इफ्फेन्दी
9. लीफ्टनेंट जनरल अमर नाथ सिन्हा (आई सी-11870), अ.वि.से.में., इंजीनियर
10. लीफ्टनेंट जनरल विनय शंकर (आई सी-12090), अ.वि.से.में., वि.से.में., तोपखाना
11. लीफ्टनेंट जनरल रवि कुमार साहनी (आई सी-12992), अ.वि.से.में., इफ्फेन्दी
12. लीफ्टनेंट जनरल प्रेमसाव मुखर्जी (आई सी-12149), अ.वि.से.में., वायुरक्षा तोपखाना
13. लीफ्टनेंट जनरल अल्ला रामा कृष्णा रेड्डी (आई सी-13379), अ.वि.से.में., इफ्फेन्दी
14. लीफ्टनेंट जनरल अमरजीत सिंह भल्ला (आई सी-12561), सिग्नल
15. लीफ्टनेंट जनरल अशोक कुमार अग्रवाल (आई सी-12797), विद्युत एवं यांत्रिक इंजीनियर
16. लीफ्टनेंट जनरल दशरथी-रघुनाथ (एम आर-01435), अ.वि.से.में., सेवा शिक्षिका कोर (सेवा निवृत्त)
17. वाइस एडीमिरल सुशील कुमार उ.यू.से.में., अ.वि.से.में., नौ.में., (00449-उच्च)
18. वाइस एडीमिरल माधवेंद्र सिंह, अ.वि.से.में., (00502-आर)
19. वाइस एडीमिरल वशेबंधू कपिला, अ.वि.से.में., वि.से.में., (50104 वाई) (सेवा निवृत्त)
20. एयर मार्शल पृथ्वी सिंह बरार, अ.वि.से.में. एवं बार, वि.में. (6007) उड़ान (पायलट)
21. एयर मार्शल विनोद पटनी, अ.वि.से.में., वीर शक्र, (6125) उड़ान (पायलट)
22. एयर मार्शल श्रीनिवासापुरम कृष्णास्वामी, अ.वि.से.में., वा.में. एवं बार, (6338) उड़ान (पामलट)
23. एयर मार्शल कृष्णन नारायणन नायर, अ.वि.से.में., (6346) उड़ान (पायलट)
24. एयर मार्शल विनोद कुमार भाटिया, अ.वि.से.में., वीर शक्र एवं बार (6497) उड़ान (पायलट)
25. एयर मार्शल मनमोहन सिंह वासुदेव, उ.यू.से.में. वा.में., (6128) उड़ान (पायलट) (सेवा निवृत्त)

एस. के. शरीफ

राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 12-प्रंज/98—राष्ट्रपति, निरीक्षक रणधीर सिंह (आई सी-19485), से.में., इफ्फेन्दी को संघर्ष के दौरान उनकी असाधारण क्रीट की विशेष सेवा के लिए "उत्तम युद्ध सेवा मंडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं।

एस. के. शरीफ

राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 13-प्रज/98—राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी असाधारण कीर्ति की विशेषता सेवा के लिए "अति विशेषता सेवा मंडल" प्रदान करने का महर्षि अनुमोदन करते हैं—

1. वीरभद्र जेठवानी राजेश्वर सिंह कादधान (आइ सी-13153), वि.से.से., इफैन्ट्री
2. मेजर जनरल दीपक वर्मा (आइ सी-12809), तोपखाना
3. मेजर जनरल क्रोमान्दूर तिरुवेंकटा चारी (आइ सी-13171), इंजीनियर
4. मेजर जनरल गोविन्द स्वरूप श्रीवास्तव, (आइ सी-14288), तोपखाना
5. मेजर जनरल मधीर चन्दर कोंप्रा, (आइ सी-14381), इफैन्ट्री
6. मेजर जनरल सुरेन्द्र कुमार अदुस्थी, (आइ सी-14554), इफैन्ट्री
7. मेजर जनरल केशव कुमार ओहरी, (आइ सी-15384), सिग्नल
8. मेजर जनरल जीन रंजन मुखर्जी, (आइ सी-15795), वि.से.से., इफैन्ट्री
9. मेजर जनरल जिवेन्द्र सिंह वर्मा, (आइ सी-16033), कश्चित्त कोर
10. मेजर जनरल परवेश कुमार रंजन, (आइ सी-16058), तोपखाना
11. मेजर जनरल जय भगवान सिंह गादवा, (आइ सी-16095), वीर चक्र, वि.से.से., इफैन्ट्री
12. मेजर जनरल हनु प्रसाद, (आइ सी-16109), वि.से.से., इफैन्ट्री
13. मेजर जनरल दितीप कुमार सेन, (आइ सी-12041), कश्चित्त कोर (सेवा निवृत्त)
14. मेजर जनरल विरेंद्र नाथ बघवा, (आइ सी-12805), इफैन्ट्री (सेवा निवृत्त)
15. मेजर जनरल मावेंगंडा मादण्ण वेल्लप्पा (आइ सी-13375), वि.से.से., इफैन्ट्री (सेवा निवृत्त)
16. मेजर जनरल राजेश्वर सिंह बैस, (आइ सी-14327), विद्युत एवं यांत्रिक इंजीनियरिंग (सेवा निवृत्त)
17. बिग्रीडियर आशीष रूजे, (आइ सी-16079), वि.से.से., तोपखाना
18. बिग्रीडियर प्रियणेश मुखर्जी, (आइ सी-16828), इफैन्ट्री
19. बिग्रीडियर मुंशील गुप्ता, (आइ सी-19080), यू.से.से., इफैन्ट्री
20. बिग्रीडियर रविन्द्र नाथ, (आइ सी-23097), इफैन्ट्री
21. बिग्रीडियर मूवरा चिन्मया ननजप्पा, (आइ सी-26372), यू.से.से., इफैन्ट्री
22. बिग्रीडियर मन्मथीर यादव, (आइ सी-26838), इफैन्ट्री
23. कर्नल साजित सिंह बहिवा, (आइ सी-23850), वि.से.से., विद्युत एवं यांत्रिक इंजीनियरिंग
24. रियर एडीमरल लहाम बासुदेव पूर्णहिल, वि.से.से., (60122आर)
25. रियर एडीमरल लैसन एल्विजेंडर लोह, वि.से.से., (40202टी)
26. कप्तान अरुण कुमार मचबंवा, (60143एन)
27. कप्तान फूल कुमार पुरी, वी.से.से., (40229डी)
28. कप्तान हरसंभ लाल रतन, वि.से.से., (00646टी)
29. कप्तान सुरेन्द्र मोहन शर्मा, वि.से.से., (00706टी)
30. कप्तान मोहम्मद रजा खान, (00736वाइ)
31. एयर मार्शल वेलाक्षल गिरीश कुमार, वा.से., (6747) उड़ान (पायलट)
32. एयर मार्शल प्रकाश सदाशिवराव पिंगले, वीर चक्र, वा.से., (6755) उड़ान (पायलट)
33. एयर वाइस मार्शल सुरेन्द्र सिंह चौहान, वि.से.से., (7853) एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
34. एयर वाइस मार्शल भूषण लाल भान, वि.से.से., (8034) प्रशासनिक
35. एयर वाइस मार्शल वृजेंद्र मोहन दासी, वा.से., (8438) उड़ान (पायलट)
36. एयर कमांडोर पिरथी पाल सिंह काहलो, वि.से.से., (7979) एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
37. एयर कमांडोर नारायण मदन, 9005) उड़ान (पायलट)
38. एयर कमांडोर जगदीश सिंह दलाल, वि.से.से., (9228) परिभारिकी
39. एयर कमांडोर सतीश कुमार जैन, वा.से., (9716) उड़ान (पायलट)
40. एयर कमांडोर रविन्द्र दत्तात्रय निमये, (10464) उड़ान (पायलट)
41. एयर कमांडोर प्रताप सिंह, वि.से.से. एवं वीर (8897) एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक) (सेवा निवृत्त)

42. एयर कमीन्डर कलभूषण राज बाली, वि.से.में.
(9582) एरोनाटिकल इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक)
(सेवा निवृत्त)

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 14-अंज/98—राष्ट्रपति, मंजर एस राम कुमार (एस एस-35684), सं.में. 15 गढ़वाल रायफल को उनके असाधारण साहस के लिए "सेना मंडल/आर्मी मंडल का बार" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 15-अंज/98—राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी असाधारण साहस के लिए "सेना मंडल/आर्मी मंडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. कर्नल यशपाल सिंह (आई सी-31043), 10 जम्मू एवं कश्मीर लाइट इंफैन्ट्री
2. कर्नल हरजीत सिंह पठानिया (आई सी-35502), 7 असम रायफल
3. मंजर संजय सिंह (आई सी-42771), 3 पैरा
4. मंजर गगन दीप सिंह कोछर (आई सी-41767), 175 फील्ड रजिमेंट
5. मंजर रंजन कुमार लाम्ना (आई सी-46724), 6 जम्मू एवं कश्मीर रायफल
6. मंजर महताब सिंह (एस एस-35321), 17 बिहार
7. मंजर रवीन्द्र नाथ चौधरी (आई सी-50495), 15 राष्ट्रीय रायफल
8. मंजर राजेश दत्ता (आई सी-40203), 23 पंजाब
9. मंजर मुकेश कुमार (एस एस-35172), 3 सिक्ख
10. मंजर जूबिन वी मथ्यु (आई सी-50863), 17 बिहार
11. मंजर सोरभ भारद्वाज (आई सी-45813), 15 राष्ट्रीय रायफल
12. मंजर खेम बहादुर गुरूंग (आई सी-49226), 14 राष्ट्रीय रायफल
13. कैप्टन मन्मोहन चौधरी (आई सी-52330), 35 राष्ट्रीय रायफल
14. कैप्टन योगेश सामन्तल (आई सी-43322), 24 असम रायफल
15. कैप्टन श्रीरज सिंह रघुवंशी (आई सी-47180), गुणाचर कोर, 31 सी.; आई. यू.

16. लेफ्टिनेंट हितेश दुग्गल (आई सी-53531), शौर्य चक्र, 5/9 गोरखा रायफल
17. 2/लेफ्टिनेंट दीपक सहरावत (आई सी-53572), 5/9 गोरखा रायफल
18. 2/लेफ्टिनेंट मनपरवेश हेरा (एस एस-36416), 13 गाढ़
19. 2/लेफ्टिनेंट चन्द्र शंकर मासीवाल (आई सी-54110), 20 ब्रिगेडियर
20. 2/लेफ्टिनेंट रवींद्र सिंह कम्बोज (एस एस-36921) विद्युत एवं यांत्रिक इंजीनियर/19 बिहार (मरणोपरान्त)
21. 2/लेफ्टिनेंट गुरमीत सिंह (एस एस-36767), 5/9 गोरखा रायफल
22. 2/लेफ्टिनेंट राज प्रताप सिंह चौहान (आई सी-54014), 1 पैरा (स्पेशल फोर्स)
23. 768030023 इन्स्पेक्टर राज कुमार, -19 भा. ति. सी. पु. (मरणोपरान्त)
24. जे सी-2700062 सूबेदार पारस नाथ, 27 असम रायफल
25. जे सी-181390 सूबेदार जोगिन्द्र सिंह वर्मा, भेक इंफैन्ट्री/26 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
26. जे सी-187624 सूबेदार मांगे राम, वायु सुरक्षा तोपखाना, 25 राष्ट्रीय रायफल
27. जे सी-623035 नायब सूबेदार रूप बहादुर श्रीवा, 8 गोरखा रायफल, 15 राष्ट्रीय रायफल
28. जे सी-623041 नायब सूबेदार चंद्र बहादुर गुरूंग, 5/8 गढ़वाल रायफल
29. जे सी-528217 नायब सूबेदार प्रेम सिंह, गढ़वाल रायफल, 36 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
30. जे सी-412213 नायब सूबेदार सुखवेश सिंह, 1 पैरा (स्पेशल फोर्स)
31. 5843856 कम्पनी हवलदार मंजर रेशम बहादुर भेत्री, 5/9 गोरखा रायफल
32. 13613305 हवलदार नरेंद्र सिंह, 7 पैरा
33. 4354764 हवलदार तिका बहादुर थापा, 10 असम
34. 14481556 हवलदार भूपिंडर सिंह, तोपखाना, 12 फील्ड रजिमेंट
35. 4261829 हवलदार राम संकर, 6 बिहार
36. 142696 हवलदार लूना राम, 14 असम रायफल

37. 2776747 हवलदार पण्डित धीरेंद्र बसेह, 15 मराठा लाइट इंफेन्ट्री
38. 4156585 हवलदार पतरु सोय मुरमु, 17 बिहार
39. 5748528 हवलदार श्याम कुमार बलोन, 2/8 गोरखा रायफल (मरणोपरान्त)
40. 4177411 हवलदार जीवन सिंह, 3 कुमाऊ (मरणोपरान्त)
41. 9083597 लंस हवलदार सोम लाल जम्मू एवं कश्मीर लाइट इंफेन्ट्री, 1 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
42. 4261796 लंस हवलदार नन्वजी सिंह, 17 बिहार
43. 4062979 नायक राजेन्द्र सिंह, 15 गढ़वाल रायफल
44. 3982491 नायक बलविन्दर सिंह, 5 गोरखा
45. 4554933 नायक धरमपाल, 14 महार (मरणोपरान्त)
46. 4063018 नायक कालु चंद, 7 गढ़वाल रायफल
47. 2592068 नायक एन गणेशा मूर्ति नारायणन, 12 मद्रास
48. 2679389 लंस नायक ओम पाल, 20 ग्रेनेडियर
49. 4558082 लंस नायक गायकबाड़ लाला गणपति, महार, 1 राष्ट्रीय रायफल
50. 4266607 लंस नायक रामदीस शिवलाल टंडिलकर, 17 बिहार
51. 13749352 लंस नायक रणदीप सिंह, 6 जम्मू एवं कश्मीर रायफल
52. 15101938 लंस नायक शंकर बंदूलाल लवजीभाई, तोपखाना, 26 राष्ट्रीय रायफल
53. 2784303 लंस नायक पंवार बसावरे यशवंत 17 मराठा हल्का तोपखाना, 17 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
54. 4068818 लंस नायक अजीत सिंह, गढ़वाल रायफल, 36 राष्ट्रीय रायफल
55. 9417740 लंस नायक शुभ राजे राय, 7/11 गोरखा रायफल
56. 4068290 लंस नायक राकेश चन्द्र, गढ़वाल रायफल, 36 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
57. 2992726 सिपाही नरेन्द्र सिंह कुंदावाह, 15 राजपूत (मरणोपरान्त)
58. 2992731 सिपाही विरम सिंह राठौर, 15 राजपूत (मरणोपरान्त)
59. 14390172 सिपाही पद्मनाभन मानकन्धी प्रभाकरम भांगू सुब्बा तोपखाना, 35 राष्ट्रीय रायफल
60. 4186194 सिपाही बनेन्द्र सिंह, कुमाऊ, 26 राष्ट्रीय रायफल
61. 4183170 सिपाही बीवान सिंह, 3 कुमाऊ (मरणोपरान्त)
62. 4356394 सिपाही वारलिंगथांग, 1 आसाम, 35 राष्ट्रीय रायफल
63. 9923719 सिपाही रिगजिन तारणियास, लखनऊ स्काउट
64. 2479442 सिपाही धर्म सिंह, 28 पंजाब (मरणोपरान्त)
65. 4362783 सिपाही खोली काइखो माउ, 9 असम रीजिमेंट
66. 153945 रायफलमैन दीपक राई, 15 असम रायफल
67. 2682734 रायफलमैन स्वर्ण सिंह, ग्रेनेडियर, 21 राष्ट्रीय रायफल
68. 75320 रायफलमैन जतीन चंद्रा पुकान, 7 असम रायफल
69. 9094811 रायफलमैन मकबूल हुसैन, ज. क. लाइट इंफेन्ट्री, 14 राष्ट्रीय रायफल
70. 5452739 रायफलमैन इन्द्र लाल कन्हैल, 1/5 गोरखा रायफल

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 16-प्रै/98—राष्ट्रपति, निम्नोक्तिका कार्मिकों को उनके असाधारण साहस के लिए "नौसेना मेडल/नैवी मेडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. कमांडर अदिमूलम चिन्नादीरय्या, यू. से. में., (01095 एन)
2. लेफ्टिनेंट कमांडर विश्वास श्रीधर पांडय, (02553 ए)
3. लेफ्टिनेंट हरीश के पिल्ल, (51026 टी)
4. एक्टिंग कप्तान मनीष मेहता, (एस एस-35539 एच)
5. राम कृपाल ओझा, पी आं ए (ए एच) (149935 एन)
6. मनीष कुमार, एस एस ई (166162 टी)

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 17-अंश/98-राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी असाधारण कर्तव्य परायणता के लिए "सेना मेडल/आर्मी मेडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करने हैं :-

1. ब्रिगेडियर रिचर्ड कर् (आइ सी-17240), वि. से. मे., इफैन्ट्री
2. ब्रिगेडियर वीरक कपूर (आइ सी-17622), वि. से. मे., तोपखाना
3. कर्नल जसवंत सिंह (आइ सी-31665), 1 पैरा (स्पे. फोर्स)
4. कर्नल परेश कुमार शर्मा (आइ सी-33875), 1 विकास (स्पे. फोर्स)
5. कर्नल कुमार युधिष्ठिर सिंह पनवर (आइ सी-34769), वि. से. मे., 3 पैरा
6. कर्नल राम सिंह प्रधान (आइ सी-33819), वि. से. मे., पैरा (स्पे. फोर्स), 31 राष्ट्रीय रायफल
7. कर्नल (श्रीमती) पनीता अरोरा (एम आर-02249), सेना चिकित्सा कोर
8. मेजर शशांक पाराकांत उपासनी (आइ सी-39437), 11 जट
9. मेजर राम चंद्र छिल्लर (आइ सी-40943), गुप्तचर कोर
10. मेजर कनकर जयवीर सिंह (आइ सी-45120), 5 हॉयरा
11. कैप्टन नवीन शर्मा (एस एस-35726), इन्वॉन्टर्स, 8 राष्ट्रीय रायफल (मरणोपरान्त)
12. 2/लैफ्टिनेंट अमरीश कुमार (एस एस-4449), 11 मराठा लाइट
13. 2/लैफ्टिनेंट विनय कुमार सिंह (आइ सी-52769), 59 फ़िल्ड रीजिमेंट (मरणोपरान्त)
14. जे सी-166129 सुबेदार सुख चंद, प्रमुख कर्मचारी लाइट इन्फैन्ट्री
15. जे सी-458142 नायक सुबेदार कदम अफ़ाज़ी मालवी, 15 मराठा लाइट इन्फैन्ट्री (मरणोपरान्त)
16. 14251065 हवलदार विदेन्द्र प्रसाद भट्ट, सिगमल
17. 2201336 लॉस नायक तार्जवर सिंह, 22 असम रायफल (मरणोपरान्त)
18. 9923065 सिपाही छौरंग मोरब, लक्ष्मण स्का-उट्स
19. 2201430 रायफलमैन भोगिन्दर सिंह, 22 असम रायफल (मरणोपरान्त)
20. 5452838 रायफलमैन काश बहादुर बाडकी, 1/5 मेडवा रायफल (मरणोपरान्त)

21. 5347179 रायफलमैन अरुण कला, 1/4 मोरवा रायफल

एस. के. शर्मा
राष्ट्रपति का संयुक्त अधिकारी

सं. 18-अंश/98-राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी असाधारण कर्तव्य परायणता के लिए "सेना मेडल/आर्मी मेडल" प्रदान करते हैं :-

1. रियर एडमिरल रविंद्र कर्कर, वि. से. मे., (00752 एन)
2. कैप्टन सतीश सोनी, (01683 एन)
3. कमांडर प्रमोद कुमार, (01143 आर)
4. कमांडर देवेन्द्र पाल सिंह, (02083 एन)
5. कमांडर किमुलाल शोषात्री रामानुजम, (02144 आर)
6. लैफ्टिनेंट कमांडर जसवंत पक्माकर नारवडे, (02801 आर)
7. लैफ्टिनेंट कमांडर सदाशिव सुधीर बोडसकर, (50970 आर)
8. लैफ्टिनेंट जेजी टॉम मन्डकेल, (03605 टी)

एस. के. शर्मा
राष्ट्रपति का संयुक्त अधिकारी

सं. 19-अंश/98-राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी असाधारण कर्तव्य परायणता के लिए "सेना मेडल/आर्मी मेडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :-

1. एयर कमांडर शरनजीत सिंह फिल, वि. से. मे., (11645) उड़ान (पायलट)
2. ग्रुप कैप्टन निरवधि वास्तविक-व्योमी, वि. से. मे., (12765) उड़ान (पायलट)
3. ग्रुप कैप्टन राकेश कर्कर, (12951) उड़ान (पायलट)
4. ग्रुप कैप्टन विश्व कुमार मोहर, (13132) उड़ान (पायलट)
5. ग्रुप कैप्टन सपन कुमार करमाकर, (13339) उड़ान (पायलट)
6. ग्रुप कैप्टन अशोक बालकृष्ण घाटगे, (14096) उड़ान (पायलट)
7. ग्रुप कैप्टन परमजीत सिंह शिल, (14097) उड़ान (पायलट)
8. विंग कमांडर दशवीर सिंह, (14553) उड़ान (पायलट)

9. विंग कमांडर अतील कुमार जैत, (14565) उड़ान (पायलट)
10. विंग कमांडर बहादुर मनसोहन, (14665) उड़ान (पायलट)
11. विंग कमांडर गोविन्दन अजित कुमार नायर, (14677) उड़ान (पायलट)
12. विंग कमांडर नुशालपति कोटेश्वर राव, (15413) उड़ान (पायलट) (भरणोपरोक्त)
13. स्क्वाड्रन लीडर सुनील कौड़ा, (18598) उड़ान (पायलट)
14. फ्लाइट वॉफिटनेंट सोमेश कुमार सैनी, (21021) उड़ान (पायलट)

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संगठन अधिकारी

सं. 20-प्रैज/98—राष्ट्रपति, विंगोडियर मधु समोन, (आइ सी-15792), वि. से. में, इंजीनियर को उच्च कॅग्रेटि की विशिष्ट सेवा के लिए "विशिष्ट सेवा मंडल का भार" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं।

एस. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संगठन अधिकारी

सं. 21-प्रैज/98—राष्ट्रपति, निम्नलिखित कार्मिकों को उनकी उच्च कॅग्रेटि की विशिष्ट सेवा के लिए "विशिष्ट सेवा मंडल" प्रदान करने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं :—

1. मेजर जनरल हरिजन्यर सिंह बग्गा, (आइ सी-13969), इंफैन्ट्री
2. मेजर जनरल राजेन्द्र कुमार मेहता, (आइ सी-14851), विद्युत एवं यांत्रिक इंजी.
3. मेजर जनरल सुखवीर सिंह अग्रवा, (आइ सी-15454), तोपखाना
4. मेजर जनरल शेर जंग बहादुर शर्मा, (आइ सी-16262), इंफैन्ट्री
5. मेजर जनरल परिमाल सुन्दर चौधरी, (एम आर-01581); सेवा चिकित्सा कोर
6. मेजर जनरल रविन्द्र कुमार जेठली, (एम आर-1652), सेना चिकित्सा कोर
7. मेजर जनरल श्रीराम कुमार गक्सता, (एम आर-01880), सेना चिकित्सा कोर
8. मेजर जनरल बोपाना किटीआन्दा कृष्ण, (आइ सी-22834), इंफैन्ट्री

9. मेजर जनरल रविन्द्र सिंह पठानीया, (आइ सी-13254), इंफैन्ट्री (सेवा निवृत्त)
10. मेजर जनरल शान्ति प्रकाश मन्हाशा, (आइ सी-14155), वायु सुरक्षा, तोपखाना (सेवा निवृत्त)
11. मेजर जनरल विजय कुमार सरौन, (आइ सी-13652), सेना आयुर्वेद कोर (सेवा निवृत्त)
12. विंगोडियर बंदा भान सुकू, (आइ सी-16237), तोपखाना
13. विंगोडियर वीर सिंह राठी, (आइ सी-16551), इंजीनियर
14. विंगोडियर जवतार सिंह, (आइ सी-16632), इंफैन्ट्री
15. विंगोडियर विरेंद्र सिंह बूधवार, (आइ सी-16796), इंफैन्ट्री
16. विंगोडियर एवान डेविड, (आइ सी-17363), विद्युत एवं यांत्रिक इंजी.
17. विंगोडियर राजेन्द्र सिंह रावत, (आइ सी-17675), इंफैन्ट्री
18. विंगोडियर अशोक कपूर, (आइ सी-17699), इंफैन्ट्री
19. विंगोडियर हरिण चन्द्र सिंह (आइ सी-19003), कवचित्त कोर
20. विंगोडियर रमेश कुमार (आइ सी-19430), इंफैन्ट्री
21. विंगोडियर राजीव चौपडा (आइ सी-19445), तोपखाना
22. विंगोडियर गणधीर कुमार मेहता (आइ सी-19550), इंफैन्ट्री
23. विंगोडियर हरिन्द्र सिंह कतरा (आइ सी-19846), इंफैन्ट्री
24. विंगोडियर निरुमनाई मुपूर जीधरन (आइ सी-22860), सिगनल
25. विंगोडियर परमजीत सिंह (आइ सी-23039), इंफैन्ट्री
26. विंगोडियर भगत कुमार लन्ना (आइ सी-26198), से. में, इंफैन्ट्री
27. विंगोडियर सुब्रतो घोष (आइ सी-26295), इंफैन्ट्री
28. विंगोडियर धीराज सिंह अहलावत (आइ सी-26557), इंफैन्ट्री
29. विंगोडियर भीमिन्द्र सिंह चौधरी (आइ सी-28846), इंफैन्ट्री
30. विंगोडियर जगजीत सिंह सैदी (एम आर-02097), सेना चिकित्सा कोर

31. विंगोडियर ओएन परेरा (आर् सी-16349), इफान्द्री (सेवा निवृत्त)
32. विंगोडियर नरेंद्र मल सिंगवी (बी-245), अथवा एवं पशु चिकित्सा केंद्र (सेवा निवृत्त)
33. कर्नल ह्यूस्लीकर नरेंद्र गणपतराव (आर् सी-27515), 7 असम रायफल
34. कर्नल रूपिंदरजीत सिंह ठिल्लो (आर् सी-30018), यू.सं.सं., पंजाब
35. कर्नल पार्था सारथी गाल (आर् सी-30333), 9 राष्ट्रीय रायफल
36. कर्नल संजीव चावरा (आर् सी-30389), 16 राजपुत
37. कर्नल सैम्यूल स्टैनेली (आर् सी-30713), 15 राष्ट्रीय रायफल
38. कर्नल सेल्वा कुमार हुनेरी जोहन्सन (आर् सी-30733), 22 असम रायफल
39. कर्नल संजीव सोमस (आर् सी-30769), 5 अंगरा
40. कर्नल बलविन्दर सिंह सक्कर (आर् सी-31118), 20 पंजाब
41. कर्नल सुनील कुमार झा (आर् सी-31468), 5/4 गोरखा रायफल
42. कर्नल मनीष कपूर (आर् सी-32466), 30 असम रायफल
43. कर्नल समीर कुमार गांगुली (आर् सी-33163), 19 कमांड
44. कर्नल ओम प्रकाश नेहरा (आर् सी-33267), 19 मद्रास
45. कर्नल मान सिंह (आर् सी-33435), 13 गार्ड्स
46. कर्नल तेज इन्द्र सिंह (आर् सी-33546), 1 राष्ट्रीय रायफल
47. कर्नल कृष्ण कुमार चौपड़ा (आर् सी-33703), अंगरा, 35 राष्ट्रीय रायफल
48. कर्नल जसवीर सिंह बाबा (आर् सी-34018), 9 असम रीजिमेंट
49. कर्नल राम स्वल्प राणा (आर् सी-34034), 12 सिक्ख लाइट इफान्द्री
50. कर्नल एडविन चार्ल्स हुनेरी फ्रांसिस (आर् सी-36090), 2 मराठा लाइट इफान्द्री
51. कर्नल प्रदीप अंब कंवर (आर् सी-36256), 23 पंजाब
52. कर्नल सतत देव करलूपिया (एम आर-2637), सेना चिकित्सा केंद्र
53. कर्नल शिव शंकर प्रसाद (एम आर-03207), सेना चिकित्सा केंद्र
54. कर्नल शिबन्धन कृष्ण कौल (एम आर-03373), सेना चिकित्सा केंद्र
55. लीफ्टनेंट कर्नल अजय कुमार दत्ता (एम आर-04373), सेना चिकित्सा केंद्र
56. मेजर क्षीपक चौपड़ा (एम आर-05327), सेना चिकित्सा केंद्र
57. मेजर हरत चंद्र दास (एम आर-5385), सेना चिकित्सा केंद्र
58. कमांडर कल्याणसुन्दरम चंद्रशेखरन (70103 जेड)
59. कमांडर राजन मैथ्यू (40406 एफ)
60. कमांडर महेंद्र प्रताप तनेजा, नौ.सं. (01090 ए)
61. कमांडर मालिभाकल कौचुवरिद थॉमस (01032 डब्ल्यू)
62. कमांडर त्रिकारुंगेर संसू गणेशन (50325 जेड)
63. कमांडर श्रीविहार प्रदीप (01354 ए)
64. सर्जन कमांडर माखन लाल गुप्ता (79011 डब्ल्यू)
65. कैप्टन बालासुब्रह्मणियन वर्दारजन् (40522 डब्ल्यू)
66. कैप्टन नंद कुमार झा (02374 डब्ल्यू)
67. कैप्टन सीताराम रामप्रसाद (50551 एन)
68. सर्जन कमांडर अशोक भागरा (75207 जेड)
69. कमांडर जूलियस प्रवीन जचारियाक्ष (40685 आर)
70. कमांडर इनासियुस फिलिक्स (01879 डब्ल्यू)
71. कमांडर कपिल गुप्ता (01954 आर)
72. कमांडर बीरन्दर सिंह अहलुवालिया (02435 एच)
73. शिवानंद शानभाग (068491 एन)
74. एयर कमांडर अवधेश कुमार सिंह, वि.सं. (11005) उड़ान पायलट
75. एयर कमांडर रोहितन दरासन भारुचा (8594) परिवारिकी (सेवा निवृत्त)
76. एयर कमांडर वैद्यनाथन शम्भुधम (9250) लेखा (सेवा निवृत्त)
77. एयर कमांडर सुधीर कुमार श्रीवास्तव (10035) लेखा (सेवा निवृत्त)
78. एयर कमांडर शाह अंग सिंह पौल (11857) उड़ान (पायलट)
79. एयर कमांडर स्वर्जीत सिंह होथी, वि.सं. (12215) उड़ान (पायलट)

80. ग्रुप कैप्टन विनोद कुमार वर्मा, ए.स. वि.सं., (11638) उड़ान पायलट
81. ग्रुप कैप्टन शक्ति भूषण पराशर (12422) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
82. ग्रुप कैप्टन मोहन प्रसाद सिन्हा (12643) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
83. ग्रुप कैप्टन उमेश चन्द्र सिंघल (12867) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक)
84. ग्रुप कैप्टन श्रीनिवासा राव सिरुडला (12879), एयरोनाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
85. ग्रुप कैप्टन धीरज कूकरेजा (13130) उड़ान (पायलट)
86. ग्रुप कैप्टन प्रणव कुमार बत (13324) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
87. ग्रुप कैप्टन सत्यम सुन्दर राम गूणाक्षर (13487) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
88. ग्रुप कैप्टन अमरजीत सिंह चग्गर (13729) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
89. विंग कमांडर बलदेव सिंह (13683) लैंडा
90. विंग कमांडर आनन्द पाल सिंह (13823) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक)
91. विंग कमांडर शबेन्द्र कुमार भट्ट (13867) प्रशासन
92. विंग कमांडर नगराज किशन अरोरा (13887) प्रशासन
93. विंग कमांडर प्रकाश कुमार श्रीवास्तव (14160) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक)
94. विंग कमांडर सनील कुमार न्यूल (14191) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
95. विंग कमांडर करवीर नरेंद्र कुमार (14627) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
96. स्क्वाड्रन लीडर राज कुमार जैन (16445) लॉजिस्टिक
97. स्क्वाड्रन लीडर शैलिन बेहनन मैथ्यू (17111) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (विद्युत)
98. स्क्वाड्रन लीडर अनापुठी निर्मल राय (17659) एयरो-नाटिकल इंजीनियरिंग (यांत्रिक)
99. स्क्वाड्रन लीडर राजेश कुमार ठोंगरा (18429) मैट्रोलोजी
100. फ्लाइट लेफ्टनेंट समय सिंह यादव (21691) प्रशासन
101. फ्लाइट लेफ्टनेंट कृष्ण मुक्ति श्रीनिवासा (21774) एयरोनाटिकल इंजीनियरिंग (इलेक्ट्रॉनिक)
102. जी ओ-610 पी मुख्य अभियंता दिगम्बर आशीराम कबम, सी.स.वि.सं.

103. जी ओ-761 एल अधीक्षक अभियंता (रिविल) राज राज दुग्गल, सी.स.वि.सं.

ए.स. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

सं. 22-प्रेज/98—राष्ट्रपति, संबन्धित संक्रियाओं की कार्यवाही के सम्बन्ध में वायुसेनाध्यक्ष द्वारा विशेष नाम-लेख के लिए रक्षा मंत्री को प्रेषित निम्नलिखित स्वरूप से कार्यकों के नाम भारत के राजपत्र में प्रकाशित करने का आदेश देते हैं :—

- 678079 सर्जेंट कृष्णा चन्ना झा, उड़ान इंजीनियर (मरणोपरान्त)
- 679914 सर्जेंट रूद्रेश भूरीगप्पा, फ्लाइट गनर (मरणोपरान्त)
- 6386914 सिपाही सुबामणी एन., ए.स.एच.जी.डी. (मरणोपरान्त)
- 6484143 सिपाही संखराज बी, ए.एस.एच. (मरणोपरान्त)

ए.स. के. शरीफ
राष्ट्रपति का संयुक्त सचिव

योजना आयोग

नई दिल्ली, दिनांक 3 मार्च 1998

संकल्प

सं. ए-60014/2/95-प्रशा. 1—राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र, योजना आयोग, भारत सरकार ने मंत्रिमंडल को अनुमति देते हुए एक सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी स्थापित की है जिसके कम्पनी अधिनियम, 1936 की धारा 25 के अधीन नेशनल इनफार्मेटिक्स सेंटर सर्विसीज इंक (निक्ससी) के नाम से जाना जायेगा, जिसकी दिनांक 1 नवम्बर, 1995 के समसंख्यक आदेश के द्वारा अधिसूचित किया गया है। इसे इक्विटी के रूप में 2 करोड़ रुपये की अंशदान राशि प्रदान की गई है। कम्पनी का प्रारंभिक कार्यालय नई दिल्ली में है जिसका पता इस प्रकार है :—

नेशनल इनफार्मेटिक्स सेंटर सर्विसीज इंक
ए-ब्लॉक, केन्द्रीय कार्यालय परिसर,
लोधी रोड,
नई दिल्ली-110003।

2. कम्पनी के मुख्य उद्देश्य परिशिष्ट-1 में दिये गये हैं।

3. भारत सरकार (कार्य व्यापार-विनियम) विनियम 1961, की दूसरी अनुसूची की धारा (छ) (2) नियम 7 के अनुसार उपर्युक्त उद्देश्यों के अनुसरण में मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित कार्यकलाप और उसकी भूमिका परिशिष्ट-2 में दी गई है।

आवेष

आवेष दिया जाता है कि संकल्प की एक प्रति निम्नलिखित का संशोधन की जाये :-

1. मंत्रिमंडल सचिव ।
2. प्रधानमंत्री के मुख्य सचिव ।
3. उपाध्यक्ष, योजना आयोग के निजी सचिव ।
4. राज्यमंत्री, (योजना व कार्यक्रम कार्यान्वयन) के निजी सचिव ।
5. सदस्य सचिव, योजना आयोग ।
6. सचिव (समन्वय), मंत्रिमंडल सचिवालय ।
7. भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों के सचिव ।
8. सभी राज्य सरकारों/संघ शासित राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव ।
9. भारतीय रिजर्व बैंक, न्यू मंत्रालय आफिस बिल्डिंग, मुम्बई-400023/सी वी ई सी नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली/डब्ल्यू पी सी, मन्दाय पट्टेक भवन, नई दिल्ली ।

यह भी आवेष दिया जाता है कि इस संकल्प का भारत के राजपत्र में सार्वजनिक सूचना हेतु प्रकाशित किया जाये ।

न. घोषागिरि
विशेष सचिव
योजना आयोग

परिशिष्ट-1

नेशनल इनफार्मेटिक्स सेंटर सर्विसिज इंक (निकसी) के मुख्य उद्देश्य

1. सेवाओं, प्रौद्योगिकियों, संरचना और विशेषज्ञता के सहायक क्रियाकलापों द्वारा निष्पन्न उपयोगी परिणामों द्वारा सूचना प्रौद्योगिकी के उपयोग, कम्प्यूटर-संचार नेटवर्क कार्यक्रमों, सूचना-विज्ञान क्षेत्र के संवर्धन द्वारा भारत सरकार के राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र और उसके कम्प्यूटर संचार नेटवर्क, निकनेट और सहयोगी अवसंरचना-गत कार्यक्रमों व सेवाओं द्वारा विकसित भारत के आर्थिक, वैज्ञानिक, प्रौद्योगिकीगत सामाजिक और सांस्कृतिक विकास का संवर्धन करना ।
2. सेवाओं, प्रौद्योगिकियों, अवसंरचना और विशेषज्ञता का संवर्धन जो कि रा.स.वि. केन्द्र द्वारा चिन्तित है, उसका समर्थन उन दिशाओं की तरफ जिसमें रा.स.वि. केन्द्र को राजस्व-अर्जन की क्षमता वर्धित होगी ।
3. रा.स.वि. केन्द्र विकसित अवसंरचना और सेवाओं और निकनेट पर मूल्य आधारित कम्प्यूटर और कम्प्यूटर-संचार सेवाओं का विकास व उनका संवर्धन ।

4. अंशिक उत्तर विधिष्ठ किया गया है कम्पनी द्वारा प्रबंधित क्षेत्रों में निकनेट और कम्प्यूटर संचार सेवाओं की विकास संबंधी जरूरतों हेतु अनिवार्य वित्तीय संसाधन जुटाना और इसके साथ ही साथ कम्प्यूटर और कम्प्यूटर-संचार अवसंरचना, साफ्टवेयर, हार्डवेयर, डाटाबेसों और रा.स.वि. केन्द्र द्वारा व्यवस्थित सेवाओं के लिए भी वित्तीय संसाधन जुटाना ।

5. प्रतिभूतियों, स्टाकों, शेयरों, साम्यांश, समय-समय पर भारत सरकार द्वारा अनुमोदित निजी सेक्टर के साथ संयुक्त प्रयासों के रूप में परिवर्तनीय सरकारी साम्यांश में व्यापार व व्यवसाय के तर्कसंगत और सिद्धान्तों के आधार पर भारत में लाभ या अन्य रूप में और निर्वेश के अन्य सम्भाव्य तरीकों में निर्वेश लगाना वही उनसे लिए गये लाभ/लाभांश और निर्वेश से कम्पनी के उपयुक्त लक्ष्यों और उद्देश्यों के विकास और बर्खास्ती में इनकी गणना को और यह भी कि कम्पनी अपने संवर्धनकारियों को इससे परिणाम में कोई भूगतान नहीं करेगी ।

6. कम्पनी के लक्ष्यों और उद्देश्यों को विकसित व संवर्धित करने हेतु गणना करने के लिए सहायगी कम्पनियों, संयुक्त उद्यमों, समितियों, न्यासों और अन्य वैध संरचनाओं को प्रतिष्ठापित करना और/या उन्हें उनका संवर्धन करना । यह इस चिन्ता पर होगा कि यदि इन वैध संरचनाओं से कोई लाभ/लाभांश प्राप्त की जाती है तो कम्पनी के उपयुक्त प्रयोजनों एवं उद्देश्यों के संवर्धन हेतु ही इसका इस्तेमाल होगा, यह इस आश्वासन के साथ होगा कि कम्पनी अपने विकास-कार्यों को किसी लाभ/लाभांश का भूगतान नहीं करेगी ।

परिशिष्ट-2

राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र, योजना आयोग, भारत सरकार के अधीन नेशनल इनफार्मेटिक्स सेंटर सर्विसिज इंक (निकसी) के कार्यक्रमों और भूमिका दर्शाने वाले विवरण

1. नेशनल इनफार्मेटिक्स सेंटर सर्विसिज इनकार्पोरेटेड (निकसी) का कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा-25 के तहत एक कम्पनी के रूप में एक सान प्रमोटर के रूप में राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र (एन.आई.सी) के साथ प्रतिष्ठापना ।
2. राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र को अनुमति देना कि 2 करोड़ रुपये की हीक्वटी प्रदान की जाए और 1995-96 के लिए रा.स.वि. केन्द्र के बजट में आंतरिक पुनीर्गठन द्वारा 2 करोड़ रुपये की कार्य में हों ।

3. 51 प्रतिशत से कम हीक्वटी हॉलिडिंग के साथ संयुक्त उद्यमों की भारतीय व विदेशी कम्पनियों के साथ प्रतिष्ठापना करना, जिसके लिए निधियों की प्रक्रिया के साथ-साथ मामल-वार सक्षम प्राधिकारियों का अनुमोदन प्राप्त किया जायगा।
4. निकसी और रा.स. वि. केन्द्र को एक दूसरे की सेवाओं प्रौद्योगिकियों, सविज्ञता और अद्यतनता तथा निकनेट का इस्तेमाल करने की अनुमति प्रदान करना और प्रत्येक परिणोजना की सुवर्धनात्मकता हेतु निकसी व रा. स. वि. केन्द्र में मध्यम प्राधिकारियों के बीच पारस्परिक स्वीकृति वृत्तों से प्रभावों व शक्तों द्वारा यह कार्य संपन्न किया जाएगा।
5. भारत एवं विदेश में अपनी जरूरतों तथा राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केन्द्र की भी जरूरतों को निधियों के स्थानांतरणों के उपयुक्त तरीकों के जरिये वित्तीय संसाधनों को बढ़ाना।
6. कम्पनी के उद्योगों के अनुसार नियुक्तों के अन्य सम्मान्य तरीकों और पतिधनियों, स्टाक, शेयर, हीक्वटी के अर्थात् भारत में निवेश करना।

7. बिना साष्ट करते हुए पदों के सृजन के लिए कम्पनी एक्ट, 1956 के तहत आयुक्त कम्पनी राजपत्र के पद के सिवाय कम्पनी के विकास हेतु सक्रिय एवं प्रत्यास्थ जनशक्ति नीति का विनिर्माण, जहाँकि रा.स. वि. केन्द्र के जनशक्ति संबंधी दृष्टि में क्रमिक कमी हेतु एक प्रणालिका के रूप में कार्य किया जाये—यह (क) अस्थायी रॉटेशनल प्रतिनियुक्ति आधार पर उनके पदों के साथ रा.स. वि. केन्द्र की विशेषज्ञ जनशक्ति को लेते हुए (ख) सार्वजनिक/निजी/सहकारी जनशक्ति व्यय, समितियों, स्वीकृत संगठनों आदि के जरिये परियोजना संबंधी जनशक्ति का अस्थाई नियोजन, जिसका अभिप्राय कम्पनी में रजगार नहीं होगा तथा (ग) रा.स. वि. केन्द्र में रॉटेशनल प्रतिनियुक्ति पर पर्यवेक्षण स्टाफ के एक मामली सेट हेतु उसके सिवाय हस्तगत कागज-रहित कार्यालय की संकल्पना द्वारा सभी सेवाओं व प्रशासनिक कार्यकलापों की संचालन द्वारा संपन्न किया जायगा।

PRESIDENT'S SECRETARIAT

New Delhi, the 26th January 1998

No. 11-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Param Vishisht Seva Medal" to the under-mentioned personnel for distinguished service of the most exceptional order:—

1. Lieutenant General Vijay Oberoi (IC-12522), AVSM VSM, Infantry.
2. Lieutenant General Surjit Singh Sangra (IC-12618), VSM Infantry.
3. Lieutenant General Niranjan Singh Malik (IC-11804) Armoured Corps.
4. Lieutenant General Surrinder Kumar Jetley (IC-12303), AVSM, SM, Armoured Corps.
5. Lieutenant General Kamaljit Singh (IC-12536), VSM, Armoured Corps.
6. Lieutenant General Mitesh Rai Kochhar (IC-11815), AVSM, Electrical and Mechanical Engineers.
7. Lieutenant General Gurprit Singh Bhat (IC-12642), AVSM VSM, Infantry.
8. Lieutenant General Indet Kumar Varma (IC-12707), AVSM Infantry.
9. Lieutenant General Amar Nath Sinha (IC-11870), AVSM, Engineers.
10. Lieutenant General Vinay Shankar (IC-12090), AVSM, VSM, Artillery.
11. Lieutenant General Ravi Kumar Sawhney (IC-12992), AVSM Infantry.
12. Lieutenant General Amitava Mukherjee (IC-12149), AVSM, AD, Artillery.
13. Lieutenant General Alla Rama Krishna Reddy (IC-13379), AVSM, Infantry.
14. Lieutenant General Amarjit Singh Bhatta (IC-12561), Signals.
15. Lieutenant General Ashok Kumar Agarwal (IC-12797), Electrical and Mechanical Engineers.

16. Lieutenant General Dasarathy Raghunath (MR-01435), AVSM, Army Medical Corps (Retd.).
17. Vice Admiral Sushil Kumar, UYSM, AVSM, NM (00419W).
18. Vice Admiral Madhvendra Singh, AVSM (00502R).
19. Vice Admiral Dush Bandhu Kapila, AVSM, VSM, (50104Y), (Retired).
20. Air Marshal Prithvi Singh Brar, AVSM & Bar, VM (6007), Flying (Pilot).
21. Air Marshal Vinod Patney, AVSM, Vir Chakra (6125), Flying (Pilot).
22. Air Marshal Srinivasapuram Krishnaswamy, AVSM, VM and Bar (6338), Flying (Pilot).
23. Air Marshal Krishnan Narayanan Nair, AVSM (6346), Flying (Pilot).
24. Air Marshal Vinod Kumar Bhatia, AVSM, Vir Chakra and Bar (6497), Flying (Pilot).
25. Air Marshal Manmohan Singh Vasudeva, UYSM, VM (6128), Flying (Pilot) (Retired).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 12-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Uttam Vuddh Seva Medal" to Brigadier Randhir Singh (IC-19485), SM, Infantry for distinguished service of an exceptional order during hostilities.

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 13-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Ati Vishisht Seva Medal" to the under-mentioned personnel for distinguished service of an exceptional order:—

1. Lieutenant General Rajendra Singh Kadyan (IC-13153), VSM, Infantry.
2. Major General Deenak Varma (IC-12809), Artillery.
3. Major General Commander Thiruvengkatachari (IC-13171), Engineers.

4. Major General - Govind Swaroop Srivastava (IC-14288), Artillery.
5. Major General Sudhir Chander Chopra (IC-14381), Infantry.
6. Major General Surinder Kumar Awasthy (IC-14554), Infantry.
7. Major General Keshav Kumar Ohri (IC-15384), Signals.
8. Major General John Ranjan Mukherjee (IC-15795), VSM, Infantry.
9. Major General Jitendra Singh Varma (IC-16033), Armoured Corps.
10. Major General Pravesh Kumar Renjen (IC-16058), Artillery.
11. Major General Jai Bhagwan Singh Yadava (IC-16095), VSM, Infantry.
12. Major General Hari Prasad (IC-16109), VSM, Infantry.
13. Major General Dileep Kumar Sen (IC-12041), Armoured Corps (Retd.).
14. Major General Virendra Nath Wadhwa (IC-12805), Infantry (Retd.).
15. Major General Madcyanda Madappa Belliappa (IC-13375), VSM, Infantry (Retd.).
16. Major General Rajinder Singh Bains (IC-14327), Electrical and Mechanical Engineering (Retd.).
17. Brigadier Ashish Dube (IC-16079), VSM, Artillery.
18. Brigadier Trigunesh Mukherjee (IC-16828), Infantry.
19. Brigadier Susheel Gupta (IC-19080), VSM, Infantry.
20. Brigadier Ravinder Nath (IC-23087), Mahar.
21. Brigadier Moovera Chinappa Nanjappa (IC-26372), VSM, Infantry.
22. Brigadier Shtyevir Yadav (IC-26838), Infantry.
23. Colonel Satwant Singh Dahiya (IC-23850), VSM, Electrical and Mechanical Engineering.
24. Rear Admiral Suhas Vasudco Purohit, VSM, (60122R).
25. Rear Admiral Leslic Alexander Lowe, VSM (40202T).
26. Commodore Arun Kumar Sachdeva (60143N).
27. Commodore Phool Kumar Puri, NM (40229B).
28. Commodore Tarsem Lal Rattan, VSM (00646T).
29. Commodore Sunder Mohan Sharma, VSM (00706B).
30. Commodore Mohammed Raza Khan (00736Y).
31. Air Marshal Velayudhan Girish Kumar, VM (6747) Flying (Pilot).
32. Air Marshal Prakash Sadashivrao Pingale, Vir Chakra VM (6755) Flying (Pilot).
33. Air Vice Marshal Surender Singh Chauhan, VSM (7853), Aeronautical Engineering (Mechanical).
34. Air Vice Marshal Bhushan Lal Bhan, VSM (8034), Administration.
35. Air Vice Marshal Brijendra Mohan Bali, VM (8438), Flying (Pilot).
36. Air Commodore Prithi Pal Singh Kablon, VSM (7979), Aeronautical Engineering (Mechanical).
37. Air Commodore Narayan Menon (9005) Flying (Pilot).
38. Air Commodore Jagdish Singh Dalal, VSM (9228) Logistics.
39. Air Commodore Satish Kumar Jain, VM (9716) Flying (Pilot).
40. Air Commodore Ravindra Dattatraya Limaye (10464), Flying (Pilot).

41. Air Commodore Pratap Singh, VSM & Bar (8897) Aeronautical Engineering (Electronics) (Retd.).
42. Air Commodore Kulbhushan Raj Bali, VSM (9582) Aeronautical Engineering (Electronics) (Retd.).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 14-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Bar to Sena Medal/Army Medal" to Major S Ram Kumar (SS-35684), SM 15 Garhwal Rifles the act of exceptional courage.

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 15-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Sena Medal/Army Medal" to the undermentioned personnel for acts of exceptional courage :—

1. Colonel Yashpal Singh (IC-31043), 10 Jammu and Kashmir Light Infantry.
2. Colonel Harjit Singh Pathania (IC-35502), 7 Assam Rifles.
3. Major Sanjay Singh (IC-42771), 3 Para.
4. Major Gagan Deep Singh Kochhar (IC-41767), 175 Field Regiment.
5. Major Ranjan Kumar Lamba (IC-46724), 6 Jammu and Kashmir Rifles.
6. Major Mehtab Singh, (SS-35321), 17 Bihar.
7. Major Rabindra Nath Chowdhury (IC-50495), 15 Rashtriya Rifles.
8. Major Rajesh Datta (IC-40203), 23 Punjab.
9. Major Mukesh Kumar (SS-35172), 3 Sikh.
10. Major Jubin V Mathew (IC-50863), 17 Bihar.
11. Major Saurabh Bhardwaj (IC-45813), 15 Rashtriya Rifles.
12. Major Khem Bahadur Gurung (IC-49226), 14 Rashtriya Rifles.
13. Captain Manu Chaudhary (IC-52330), 35 Rashtriya Rifles.
14. Captain Yogesh Samnol (IC-43322), 24 Assam Rifles.
15. Captain Dheeraj Singh Raghuvanshi (IC-47180), 31 CIU Intelligence.
16. Lieutenant Hitesh Duggal (IC-53531), 5/9 Gorkha Rifles.
17. Second Lieutenant Deepak Sahrawat (IC-53572), 5/9 Gorkha Rifles.
18. Second Lieutenant Manpervesh Herr (SS-36416), 13 Guards.
19. Second Lieutenant Chandra Shekhar Masiwal (IC-54110), 20 Grenadiers.
20. Second Lieutenant Ravitej Singh Kamboj (SS-36921), Electrical and Mechanical Engineers (Posthumous).
21. Second Lieutenant Gurmeet Singh (SS-36767), 5/9 Gorkha Rifles.
22. Second Lieutenant Rudra Pratap Singh Chauhan (IC-54014), 1 Para (Special Force).
23. 768030023 Inspector Raj Kumar, 19 Indo Tibetan Border Police (Posthumous).
24. IC-2700062 Subedar Paras Nath, 27 Assam Rifles.
25. IC-181390 Subedar Joginder Singh Verma, 26 Rashtriya Rifles (Posthumous).
26. IC-187624 Subedar Mange Ram, 25 Rashtriya Rifles.
27. IC-623035 Naib Subedar Rup Bahadur Shreesh, 15 Rashtriya Rifles.

28. JC-623041 Naib Subedar Chandra Bahadur Gurung, 5/8 Garhwal Rifles.
29. IC-528217 Naib Subedar Prem Singh, 36 Rashtriya Rifles (Posthumous).
30. JC-412213 Naib Subedar Sukhdev Singh, 1 Para (Special Force).
31. 5843856 Company Havildar Major Resham Bahadur Chhetri, 5/9 Gorkha Rifles.
32. 13613305 Havildar Narinder Singh, 7 Para.
33. 4354764 Havildar Tika Bahadur Thapa, 10 Assam.
34. 14481556 Havildar Bhupinder Singh, 12 Field Regiment.
35. 4261829 Havildar Ram Shankar, 6 Bihar.
36. 142696 Havildar Tula Ram, 14 Assam Rifles.
37. 2776747 Havildar Pandit Shripat Desai, 15. Maratha Light Infantry.
38. 4156585 Havildar Patras Soy Murmu, 17 Bihar.
39. 5748528 Havildar Shyam Kumar Blon, 2/8 Gorkha Rifles (Posthumous).
40. 4177411 Havildar Jiwan Singh, 3 Kumaon (Posthumous).
41. 9083597 Lance Havildar Som Lal, 1 Rashtriya Rifles (Posthumous).
42. 4261796 Lance Havildar Nandji Singh, 17 Bihar.
43. 4063979 Naik Rajender Singh, 15 Garhwal Rifles.
44. 3982491 Naik Balwinder Singh, 5 Dogra.
45. 4554933 Naik Dharam Pal, 14 Mahar (Posthumous).
46. 4063018 Naik Kabul Chand, 7 Garhwal Rifles.
47. 2592068 Naik N Ganesa Murthy Narayanan, 12 Madras.
48. 2679389 Lance Naik Om Pal, 20 Grenadiers.
49. 4558082 Lance Naik Gaikwad Lala Ganpati, 1 Rashtriya Rifles.
50. 4266607 Lance Naik Ram Das Shival Tandilkar, 17 Bihar.
51. 13749352 Lance Naik Randeep Singh, 6 Jammu and Kashmir Rifles.
52. 15101938 Lance Naik Vankar Chandu Lal Lavajibhai, 26 Rashtriya Rifles.
53. 2784303 Lance Naik Pawar Dattatraya Yashwant, 17 Rashtriya Rifles (Posthumous).
54. 4068818 Lance Naik Ajit Singh, 36 Rashtriya Rifles.
55. 9147740 Lance Naik Shub Raj Rai, 7/11 Gorkha Rifles.
56. 4068290 Lance Naik Rakesh Chandra, 36 Rashtriya Rifles (Posthumous).
57. 2992726 Sepoy Narendra Singh Kushwah, 15 Rajput (Posthumous).
58. 2992731 Sepoy Viram Singh Rathore, 15 Rajput (Posthumous).
59. 14390172 Sepoy Padmanabhan Manakandy Prabakaran, 35 Rashtriya Rifles.
60. 4186194 Sepoy Devendra Singh, 26 Rashtriya Rifles.
61. 4183170 Sepoy Diwan Singh, 3 Kumaon (Posthumous).
62. 4356394 Sepoy Darlingthang, 35 Rashtriya Rifles.
63. 9923719 Sepoy Rigzin Targias, Ladakh Scouts.
64. 2479442 Sepoy Dharam Singh, 28 Punjab (Posthumous).
65. 4362783 Sepoy Kholi Kaikho Mao, 9 Assam Regiment.
66. 153945 Rifleman Deepak Rai, 15 Assam Rifles.
67. 2682734 Rifleman Swaran Singh, 21 Rashtriya Rifles.
68. 75320 Rifleman Jatla Chandra Phukan, 7 Assam Rifles.

69. 9094811 Rifleman Maqbool Hussain, 14 Rashtriya Rifles.
70. 5452739 Rifleman Indra Lal Kandel, 1/5 Gorkha Rifles (Posthumous).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 16-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Nao Sena Medal/Navy Medal" to the under-mentioned personnel for the acts of exceptional courage :—

1. Commodore Adimulam Chinaverriyya, YSM (01095N).
2. Lieutenant Commander Vishwas Shridhar Pandav (02553A).
3. Lieutenant Harish K Pillai (51026T).
4. Acting Captain Manish Mehta (SS-35539H).
5. Ram Kripal Ojha, POA. (AH) (149935-N).
6. Manish Kumar LME (166162T).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 17-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Sena Medal/Army Medal" to the under-mentioned personnel for the acts of exceptional devotion to duty :—

1. Brigadier Richard Khare (IC-17240), VSM, Infantry.
2. Brigadier Deepak Kapoor (IC-17622), VSM, Artillery.
3. Colonel Jaswant Singh (IC-31665), 1 Para (SF).
4. Colonel Paresh Kumar Sharma (IC-33875), 1 Vikas (SFF).
5. Colonel Kunwar Yudhishter Singh Panwar (IC-34769), VSM, 3 Para.
6. Colonel Ram Singh Paddhan (IC-33919), VSM, 31 Rashtriya Rifles.
7. Colonel (Smt.) Punia Arora (MR-02249), Army Medical Corps.
8. Major Shashank Tarakant Upasani (IC-39437), 11 JAT.
9. Major Ram Chander Chhillar (IC-40943), Intelligence Corps.
10. Major Kanwar Jaideep Singh (IC-45120), 5 Dogra.
11. Captain Naveen Sharma (SS-35726), 8 Rashtriya Rifles (Posthumous).
12. Second Lieutenant Amrish Kumar (SL-4449), 11 Maratha Light Infantry.
13. Second Lieutenant Vinay Kumar Singh (IC-52769), 59 Field Regiment (Posthumous).
14. JC-166129 Subedar Sooram Chand, Jammu and Kashmir Light Infantry.
15. JC-458142 Naib Subedar Kadam Appaji Maruti, 15 Maratha Light Infantry (Posthumous).
16. 14251065 Havildar Virendra Prasad Bhatt, Signals.
17. 2201336 Lance Naik Tajbar Singh, 22 Assam Rifles (Posthumous).
18. 9923065 Sepoy Chhering Norbu, Ladakh Scouts.
19. 2201430 Rifleman Joginder Singh, 22 Assam Rifles (Posthumous).
20. 5452838 Rifleman Kosh Bahadur Khadka, 1/5 Gorkha Rifles (Posthumous).
21. 5347179 Rifleman Manav Rana, 1/4 Gorkha Rifles.

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 18-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Nao Sena Medal/Navy Medal" to the under-mentioned personnel for the acts of exceptional devotion to duty :—

1. Rear Admiral Ravi Chander Kochhar, VSM (00752H).
2. Captain Satish Soni, (01683Z).
3. Commander Pramod Kumar, (01143Y).
4. Commander Devinder Paul Singh (02083H).
5. Commander Tirumalai Seshadri Ramanujam (02144Y).
6. Lieutenant Commander Yashwant Padmakar Nar-khede (02801R).
7. Lieutenant Commander Sadashiv Sudhir Vombatkere (50970-R).
8. Lieutenant Joji Tom Mundakel, (03605T).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 19-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Vayu Sena Medal/Air Force Medal" to the undermentioned personnel for the acts of exceptional devotion to duty :—

1. Air Commodore Charanjit Singh Gill, VSM (11645) Flying (Pilot).
2. Group Captain Nirdoshi Vatsyayan Tyagi, VSM (12765) Flying (Pilot).
3. Group Captain Rakesh Kacker (12951) Flying (Pilot).
4. Group Captain Krishan Kumar Nohwar (13132) Flying (Pilot).
5. Group Captain Sapan Kumar Karmaker (13379) Flying (Pilot).
6. Group Captain Ashok Balkrishna Rahane (14096) Flying (Pilot).
7. Group Captain Paramjit Singh Gill (14007), Flying (Pilot).
8. Wing Commander Daljit Singh (14553), Flying (Pilot).
9. Wing Commander Anil Kumar Jain (14565) Flying (Pilot).
10. Wing Commander Bahadur Manmohan (14665) Flying (Pilot).
11. Wing Commander Govindan Ajith Kumar Nair (14677) Flying (Pilot).
12. Wing Commander Nuthalapati Koteswara Rao (15413) Flying (Pilot) (Posthumous).
13. Squadron Leader Sunil Kaura (18598) Flying (Pilot).
14. Flight Lieutenant Somesh Kumar Saini (21021) Flying (Pilot).

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 20-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Bar to Vishisht Seva Medal" to Brigadier Mathew Mammen (IC-15792), VSM, Engineers for distinguished service of a high order.

S. K. SHERIFF, Jt. Secy. to the President

No. 21-Pres/98.—The President is pleased to approve the award of the "Vishisht Seva Medal" to the undermentioned personnel for distinguished service of a high order :—

1. Lieutenant General Harjinder Singh Bagga (IC-13969), Infantry.
2. Major General Rajinder Kumar Mehta (IC-14851), Electrical and Mechanical Engineers.
3. Major General Sukhvir Singh Jawandha (IC-15454), Artillery.
4. Major General Sher Jang Bahadur Sharma (IC-16262), Infantry.
5. Major General Parimal Sundar Choudhury (MR-01581), Army Medical Corps.
6. Major General Ravinder Kumar Jetley (MR-1652), Army Medical Corps.
7. Major General Dharendra Kumar Sakseena (MR-01880), Army Medical Corps.
8. Major General Bopanna Bittianda Karriappa (IC-2283A), Infantry.
9. Major General Ravender Singh Pathania (IC-13254), Infantry (Retd.).
10. Major General Shanti Prakash Malhotra (IC-14155), AD Artillery (Retd.).
11. Major General Vijay Kumar Sareen (IC-13652), Army Ordnance Corps (Retd.).
12. Brigadier Chander Bhan Sukhu (IC-16237), Artillery.
13. Brigadier Vir Singh Rathee (IC-16551), Engineers.
14. Brigadier Avtar Singh (IC-16632), Infantry.
15. Brigadier Virender Singh Budhwar (IC-16796), Infantry.
16. Brigadier Ivan David (IC-17363), Electrical and Mechanical Engineers.
17. Brigadier Rajender Singh Rawat (IC-17675), Mech. Infantry.
18. Brigadier Ashok Kapur (IC-17699), Infantry.
19. Brigadier Harish Chandra Singh (IC-19003), Armoured Corps.
20. Brigadier Ramendra Kumar (IC-19430), Infantry.
21. Brigadier Rajiv Chopra (IC-19445), Artillery.
22. Brigadier Randhir Kumar Mehta (IC-19550), Infantry.
23. Brigadier Harinder Singh Batra (IC-19846), Infantry.
24. Brigadier Thirumalai Muppur Sridharan (IC-22860), Signals.
25. Brigadier Paramjit Singh (IC-23039), Infantry.
26. Brigadier Bhagat Kumar Khanna (IC-26198), SM, Infantry.
27. Brigadier Subrata Ghosh (IC-26295), Infantry.
28. Brigadier Sheoraj Singh Ahlawat (IC-26557), Infantry.
29. Brigadier Bhupinder Singh Chaudhary (IC-28846), Infantry.
30. Brigadier Jagjit Singh Saini (MR-02097), Army Medical Corps.
31. Brigadier Owen Pereira (IC-16349), Infantry (Retd.).
32. Brigadier Narendra Mal Singhvi (V-245), RVC (Retd.).
33. Colonel Heblkar Narendra Ganpatrao (IC-27515), 7 Assam Rifles.

34. Colonel Rupinderjit Singh Dhillon (IC-30018), YSM, Para.
35. Colonel Partha Sarathi Paul (IC-30333), 9 Rashtriya Rifles.
36. Colonel Sanjiv Chachra (IC-30389), 16 Rajput.
37. Colonel Samuel Stanley (IC-30713), SM, 15 Rashtriya Rifles.
38. Colonel Selya Kumar Henry Johnson (IC-30733), 22 Assam Rifles.
39. Colonel Sanjiv Laxmas (IC-30769), 5 Dogra.
40. Colonel Balwinder Singh Sachar (IC-31118), 20 Punjab.
41. Colonel Sunil Kumar Jha (IC-31468), 5/4 Gorkha Rifles.
42. Colonel Munish Kapur (IC-32466), 30 Assam Rifles.
43. Colonel Samir Kumar Ganguly (IC-33163), 19 Kumaon.
44. Colonel Om Prakash Nehra (IC-33267), 19 Madras.
45. Colonel Man Singh (IC-33435), 13 Guards.
46. Colonel Tej Inder Singh (IC-33546), 1 Rashtriya Rifles.
47. Colonel Krishan Kumar Chopra (IC-33703), 35 Rashtriya Rifles.
48. Colonel Jasbir Singh Bawa (IC-34018), 9 Assam Regiment.
49. Colonel Ram Sarup Rana (IC-34034), 12 Sikh LI.
50. Colonel Edwin Charles Henry Francis (IC-36090), Maratha Light Infantry.
51. Colonel Pradeep Chander Kanwar (IC-36256), 23 Punjab.
52. Colonel Sat Dev Karloopia (MR-2637), Army Medical Corps.
53. Colonel Sheo Shanker Prasad (MR-03207), Army Medical Corps.
54. Colonel Shibban Ajishen Kaul (MR-03373), Army Medical Corps.
55. Lieutenant Colonel Ajay Kumar Dutta (MR-04373), Army Medical Corps.
56. Major Deepak Chopra (MR-05327), Army Medical Corps.
57. Major Sarat Chandra Dash (MR-5385), Army Medical Corps.
58. Commodore Kalyanasundaram Chandrasekaran, (70103Z).
59. Commodore Rajan Mathew, (40406F).
60. Commodore Mahendra Pratap Taneja, NM (01090A).
61. Commodore Maliakal Kochuvareed Thomas (01354A).
62. Commodore Tirukkarugavoor Seshu Ganesan (50325Z).
63. Commodore Sreevihar Pradeep, (01354A).
64. Surgeon Commodore Makhan Lal Gupta (79011-W).
65. Captain Palasubramanian Varadarajan (40522W).
66. Captain Nand Kumar Jha, (02374W).
67. Captain Sitaram Ramaprasad, (50551N).
68. Surgeon Commander Ashok Bhagra, (75207Z).
69. Commander Julius Pravden Zacharias, (40683R).
70. Commodore Ignasius Felix, (01879W).
71. Commander Kapil Gupta, (01934R).
72. Commander Barinder Singh Ahluwalia (02435H).
73. Shivanand Shanbhag, Hon Slt. MCME I (068491-N).
74. Air Commodore Avdesh Kumar Singh, VM (11005), Flying (Pilot).
75. Air Commodore Rohinton Darashan Bharucha (8594), Logistics (Retd.).
76. Air Commodore Vaithianathair Shanmugham (9250), Accounts (Retd.).
77. Air Commodore Sudhir Kumar Srivastava (10035), Accounts (Retd.).
78. Air Commodore Shah Baig Singh Paul (11857), Flying (Pilot).
79. Air Commodore Saravjit Singh Hothi, VM (12215), Flying (Pilot).
80. Group Captain Vinod Kumar Verma, VM (11638), Flying (Pilot).
81. Group Captain Shakti Bhushan Prasher (12442), Aeronautical Engineering (Mechanical).
82. Group Captain Mohan Prasad Sinha (12643), Aeronautical Engineering (Mechanical).
83. Group Captain Umesh Chandra Singhal (12867), Aeronautical Engineering (Electronics).
84. Group Captain Srinivasa Rao Sinha (12879), Aeronautical Engineering (Mechanical).
85. Group Captain Dhiraj Kukreja (13130) Flying (Pilot).
86. Group Captain Pranab Kumar Dutt (13324), Aeronautical Engineering (Mechanical).
87. Group Captain Salom Sunder Ram Gunashekar (13487), Aeronautical Engineering (Mechanical).
88. Group Captain Amarjit Singh Chaggar (13729), Aeronautical Engineering (Electronics).
89. Wing Commander Baldev Singh (13683), Accounts.
90. Wing Commander Gyanendra Pal Singh (13823), Aeronautical Engineering (Electronics).
91. Wing Commander Deyendra Kumar Bhatt (13867), Administration.
92. Wing Commander Navraj Krishan Arora (13887), Administration.
93. Wing Commander Prakash Kumar Srivastava (14160), Aeronautical Engineering (Electronics).
94. Wing Commander Suneel Kumar Newlay (14191), Aeronautical Engineering (Mechanical).
95. Wing Commander Karavadi Narendra Kumar (14627), Aeronautical Engineering (Mechanical).
96. Squadron Leader Raj Kumar Jain (16445), Logistics.
97. Squadron Leader Thoppil Behunan Mathew (17111), Aeronautical Engineering (Electronics).
98. Squadron Leader Bethanapudi Nirmal Roy (17659), Aeronautical Engineering (Mechanical).
99. Squadron Leader Rajesh Kumar Dhingra (18429), Meteorology.
100. Flight Lieutenant Samay Singh Yadav (12691), Administration.
101. Flight Lieutenant Krishnamurthy Srinivasa (21774), Aeronautical Engineering (Electronics).
102. GO-690P Chief Engineer Digambar Kashiram Kadam.
103. GO-761L Superintending Engineer (Civil) Lekh Raj Duggal.

S. K. SHERIFF, Jr. Secy.
to the President

No. 22-Pres/98.—The President has been pleased to give orders for publication in the Gazette of India of the names of the following Armed Forces personnel "Mention in the Despatches" received by the Rajah Matri from the Chief of the Air Staff in connection with the Operation Meghdoot. :—

1. 678079 Sergeant Krishna Chandra Jha, Flight Engineer (Posthumous).
2. 679914 Sergeant Rudresh Murigappa, Flight Gunner, (Posthumous).
3. 6386814 Sepoy Subrameni N. SHGD, (Posthumous).
4. 6464143 Sepoy Selvaraj B. ASH. (Posthumous).

to the President
S. K. SHERIFF, Jt. Secy.

PLANNING COMMISSION

New Delhi, the 3rd March 1998

RESOLUTION

No. A-60014/2/95-Adm-I.—The National Informatics Centre, Planning Commission, Government of India have with the approval of the Cabinet set up a Public Sector Company known as National Informatics Centre Services Inc. (NICSI) under Section 25 of the Companies Act, 1956 with a contribution of Rs. 2 crores as equity as notified vide order of even number dated 1st November 1995. The registered office of the company is at New Delhi at the following address.

National Informatics Centre Services Inc.
A-Block, CGO Complex,
Lodi Road,
New Delhi-110 003.

1. The main objectives of the company are given in Annexure-I.

3. The role and functions approved by the Cabinet in pursuance of the above objectives, as per Rule 7 item (h)(ii) of the Second Schedule to the Government of India (Transaction of Business) Rules, 1961, are given in Annexure-II.

ORDER

ORDERED that a copy of the resolution be communicated to :

1. Cabinet Secretary.
2. Principal Secretary to the Prime Minister.
3. PS to Dy. Chairman, Planning Commission.
4. PS to MOS (Planning & Programme Implementation).
5. Member Secretary, Planning Commission.
6. Secretary (Coordination), Cabinet Secretariat.
7. Secretaries to all Ministries/Departments, Government of India.
8. Chief Secretaries to all State Governments/UT's.
9. RBI, New Central Office Building, Bombay-400 023/ CBEC, North Block, New Delhi/WPC, Sardar Patel Bhavan, New Delhi.

ORDERED also that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

N. SESHAGIRI,
Special Secy.
Planning Commission.

ANNEXURE-I

The main objectives of the NIC Services Inc. (NICSI).

- (i) To promote the economic, scientific, technological, social and cultural development of India, by pro-

moting the utilisation of Information Technology, Computer-Communication Networks, Informatics etc. by a spin off of the services, technologies, infrastructure and expertise developed by the National Informatics Centre of the Government of India including its computer-communication network, NICNET and associated infrastructure and services.

- (ii) To promote further development of services, technologies, infrastructure and expertise supplementing that developed by NIC, in directions which will increase the revenue earning capacity of NIC.
- (iii) To develop and promote value added computer and computer-communication services, over the basic infrastructure and services developed by NIC including NICNET.
- (iv) To raise necessary financial resources for developmental needs of NICNET and computer-communication services in the areas managed by the company as outlined above and also for the computer and computer-communication infrastructure, software, hardware, databases and services managed by NIC.
- (v) To invest in India, for profit or otherwise, on the basis of just and equitable principles of trade and business in securities, stocks, shares, equity, convertible government equity in joint ventures with private sector, as approved by the Government of India from time to time, and other honourable modalities of investments, provided that these investments and the profit/dividend received from them are calculated to advance and further the above objects and purposes of the company and also provided that the company shall not pay, in turn, any dividend to its promoters.
- (vi) To set up and/or promote support subsidiaries, joint ventures, societies, trusts and other legal entities calculated to advance and further the objects and purposes of the company provided that the dividends/monies received, if any, from these legal entities will be utilised only for furthering the above objects and purposes of the Company subject to the undertaking that the company shall not pay any dividends to its promoters.

ANNEXURE-II

Statement giving the role and functions of the National Informatics Centre Services Inc. (NICSI) under the National Informatics Centre, Planning Commission, Government of India.

- (i) The setting up of National Informatics Centre services Incorporated (NICSI) as a Company under Section-25 of the Companies Act, 1956 with the National Informatics Centre (NIC) as the sole promoter.
- (ii) To permit NIC to contribute Rs. 2 crores as equity and Rs. 2 crores as loan by internal reappropriation in the NIC budget for 1995-96.
- (iii) To authorise, in principle, NICSI to set up with less than 51 percent equity holding, joint ventures with Indian and foreign companies for which case to case approval of competent authorities will be sought alongwith the modalities funding.
- (iv) To authorise NICSI and NIC to utilise the services, technologies, expertise and infrastructure of both NICSI and NIC including NICNET, with tariffs and service charges mutually agreed upon between competent authorities in NICSI and NIC, for the respective projects of a promotional nature.

- (v) To authorise NICS I to raise, in India and abroad, financial resources for its own needs and also for the needs of NIC through the applicable modalities of transfer of funds.
- (vi) to authorise NICS I to invest in India in securities, policy to enable the company to grow without explicitly creating posts, except the post of Company the company.
- (vii) The evolution of a dynamic and flexible manpower policy to enable the company to grow without explicitly creating posts, except the post of Company

Secretary required under the Companies Act, 1956, while acting as a conduit for the progressive reduction of the manpower budget of NIC by (a) taking specialist manpower of NIC on temporary rotational deputation basis along with their posts, (b) temporary project deployment of manpower through public/private/cooperative manpower bureaux, societies, voluntary organisations etc., which will not amount to employment in the Company, and (c) handling all accounts and administration by the concept of a substantially paperless office except for a minimal set of supervisory staff taken on rotational deputation from NIC alongwith their posts.